- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会及び閉会日時

  令和６年８月２３日（金）  午前１０時００分 開会

                午前１０時５０分 閉会

２ 開催場所

  富士川町役場 ２階２０４会議室

３ 出席及び欠席委員の氏名

  出席委員  保坂 文彦 職務代理 長澤 美和 委 員

        中村 髙志 委 員  秋山 悦彦 委 員

４ 議場に出席した事務局の職員の職氏名

教育次長       秋山 忠   教育総務課長     小林 恵

  中学統合準備室長  齋藤 栄治  給食センター長     西川 修司

  総務学校担当ﾘｰﾀﾞｰ  望月 芳能  社会教育担当ﾘｰﾀﾞｰ 深澤 五月

   社会体育担当ﾘｰﾀﾞｰ 秋山 博之

５ 傍聴人及び報道

  な し

６ 教育長報告

令和６年７月２５日から令和６年８月２２日までの事務事業について報告。

 【報告の要旨】

（1）大自然体験会について

 7 月 25 日、26 日で大自然体験会が開催された。今年は、40 名以上の応募があった

ため、厳選なる抽選を行い、30 名に参加を絞って実施した。「町有林や学校林の新中

学校建設への利用」と題し、望月町長の想いを語っていただいた。天候にも恵まれ、

野外活動の専門家の指導の下、大自然の中での活動を安全に楽しく堪能していただ

いた。

(2) 各校の水泳指導・町営プール利用者について

各校の水泳指導については、「熱中症警戒アラート」発令を見越して、時間や回数

等に配慮しながら、各校ともに指導に取り組んだ。

利根川プールは、7 月 6 日にプール開きを行い、8 月 21 日まで開放した。また、

中部・五開地区のプールについても地域の要請により 8 月 1 日から 16 日まで開放し

た。

- 2 -

(3) 各種大会結果、表彰について

中学校の大会結果ほか（別紙のとおり）

  【委員了知】

７ 会議に付した議案

   議案第２０号  令和６年度富士川町一般会計補正予算（第３号）について

   議案第２１号  富士川町教育委員会の事務の管理・執行状況の点検と評価につ

いて

８ 議題となった動議を提出した者の氏名

   な し

９ 議事の概要

（１）議  長   事務局から議案第２０号の説明を求める。

  事 務 局   資料により説明する。

  委  員   ゆずの郷ほ場整備の場所はどこか。

  事 務 局   大法師スポーツ公園から土録の間の畑になる。

議  長   他に意見等が無いようであれば、ただ今の提案で、よろしいか。

  委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

（２）議  長   事務局から議案第２１号の説明を求める。

  事 務 局   資料により説明する。

  委  員   「不登校児童生徒に対する教育支援体制の充実」の箇所に、フリ

ースクールへの取組についての記載が必要ではないか。

  事 務 局      ご指摘のとおり、記載していきたい。

  委  員   コロナも、まだまだ増加している。記載内容について検討しては

どうか。

  事 務 局   検討していく。

議  長   他に意見等が無いようであれば、ただ今の提案で、よろしいか。

  委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

- 3 -

10 協議事項

(1)鰍沢小学校の施設に関するアンケート結果及び方針について

議  長   事務局より説明を求める。

事 務 局   資料により、鰍沢小学校を移転する方針でよろしいか。

 委  員   委員了知

   【委員了知】

11 報告事項

    な し

12 その他

(1)富士川町スポーツフェスティバル２０２４の開催について

13 今後の日程について

    な し

14 議決事項

議案第２０号  令和６年度富士川町一般会計補正予算（第３号）について

   議案第２１号  富士川町教育委員会の事務の管理・執行状況の点検と評価につ

いて

15 その他教育長が必要と認めた事項

  な し

16 その他

  ○会議規則第１６条第１項による会議の次第は別紙のとおり。

  ○次回教育委員会 定例会 ９月２７日（金）午後４時００分

           会場は、役場３０１会議室

- 4 -

  会議録署名

教 育 長

署名委員

署名委員

議事録作成